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ABSTRACT

Krausová, Marina.University of West Bohemia. May, 2012. Dystopia in English Literature of
the 20th Century. Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

The thesis deals with two essential dystopian works of the 20th century English literature and
the historical background of the period when they were written: George Orwell’s Nineteen-
Eighty Four and Aldous Huxley’s Brave New World. The intention was to examine the events
happening in the 1920s, 1930s and 1940s that could have possibly influenced both authors’
thoughts, and analyse the novels’ main issues. Both books were considered discrete units and
each matched to particular historical facts. It was ascertained that the authors derived many of
their ideas from real situations. The authors developed the stories based on different impetus
but both of them indicated future of the man.
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INTRODUCTION

For my thesis I have chosen the topic of dystopian literature. There have been many

novels written on this subject but I chose only two of them for closer examination, George

Orwell’s Nineteen-Eighty Four and Aldous Huxley’s Brave New World.

Aldous Huxley wrote his novel as a reaction to what he considered retrograde changes

in morality. He was concerned about the technological development in connection with moral

changes that happened during his life and based on those feelings he created a fictitious world

where pleasure is the goal of every day life, and a human being is no more than a consumer

without individual value. The society Huxley created wants to be primarily stable and it

conditions its citizens in order to maintain stability. It abolished sadness and monogamous

partner life together with families. Huxley uses his knowledge of biology to predict how

babies could be produced without the need of women’s bodies and their care, and places the

beginning of one’s life into a factory. Huxley’s new world order might be by some viewed as

an ideal one for the very reason of leading a life with no difficulties, no stress, a suitable

working place and the freedom to change sexual partners. Many though consider it depressing

as no deviation from the set behaviour is possible. However, Huxley leaves such a reader

hope, showing that there are places in the world where the disorderly people get to live

instead of disturbing the stability of this society.

On the other hand, George Orwell does not provide any hope for change what-so-ever:

his arrangement is meant to be eternal, that is the most horrible idea ever. His book is a

pessimistic vision of the future, though some say this was hugely affected by his illness at the

end of his life and he had no personal hope to reflect in the novel. The world depicted by him

does not pretend that it satisfies anybody: the goal is the very opposite. Living conditions are

horrible, it is difficult or impossible to satisfy the basic needs, the life of an individual is

based on fear, hiding and hatred. The society is authoritarian and the Inner Party members are
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in charge through the person of Big Brother. The controlled group of people are the Outer

Party members and there is one more group of inhabitants left alone but in poverty and those

are the proles, people who build 80 per cent of all the country’s inhabitants but who are

uninterested in political happening. George Orwell drew his ideas mainly from the current

situation in the Soviet Union and added more negative thoughts to ascertain the impression of

even greater suffering.

The thesis is going to define the terms utopia, dystopia and anti-utopia. After that it is

going to introduce the period of the 1920s in Europe and America, 1930s and 1940s in Russia

and some other places. It is going to proceed to the analysis of Aldous Huxley’s Brave New

World and finish up with George Orwell’s Nineteen-Eighty Four.
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1. Chapter One: General Framework

The first chapter of the thesis intends to set the background for two dystopian novels

dealt with in the second and third chapters. It is going to discuss the term dystopia,

consequently utopia and anti-utopia and mention the most important historical events that

probably led both authors to see the future the way they did. The aim is to find such historical

development that showed in one way or another in the books.

1.1 Utopia and dystopia

The terms utopia and dystopia are the cornerstones for the chosen works of authors

Aldous Huxley and George Orwell. In fact dystopia is, but utopia is not going to be missed

out as these terms are closely connected and sometimes they overlap. In order to understand

what dystopia is, it is necessary to be familiar with the word utopia.

Utopia according to Thrall and Hibbard is “a word meaning ‘nowhere’ coined by

Thomas More to represent the seat of his ideal republic as pictured in his Utopia (1516). The

idea of presenting plans for ideal commonwealths has interested many philosophers and

writers...” (502). In Utopia, the character of Raphael Hythloday talks to Peter Giles and More

and narrates about a place he visited called Utopia, about its policy, life and rules and

considers it the best of all societies he knows. In the book, More in the end says:

...many things occurred to me, both concerning the manners and laws of that people,

that seemed very absurd, as well in their way of making war, as in their notions of

religion and divine matters - together with several other particulars, but chiefly what

seemed the foundation of all the rest, their living in common, without the use of

money, by which all nobility, magnificence, splendour, and majesty, which, according

to the common opinion, are the true ornaments of a nation...

This society as Hythloday saw it had all issues of current Europe sorted out, there was a

smoothly functioning system for all the spheres of life.
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“Sir Thomas More [...] coined the word ‘utopia’ from the Greek ou-topos meaning ‘no place’

or ‘nowhere’. But this was a pun - the almost identical Greek word eu-topos means a good

place” (British Library). These two explanations of the origin seem to fit very well both to

ordinary people’s understanding of the word utopia: it is such a society that does not exist in

reality and that would be working ideally for its inhabitants.

In other words, quoting Sargent’s ‘Utopian Studies’ in Tom Moylan’s work, utopia is

“a non-existent society described in considerable detail and normally located in time and

space” (Moylan 74). In this case, none is mentioned about the society being idealised,

whereas dystopia is defined by Sargent using the same words adding that “the author intended

a contemporaneous reader to view [the non-existent society] as considerably worse than the

society in which that reader lived” (Moylan 74).

Seigneuret thinks that the definitions of some utopian scholars “are so broad that

almost anything proposing a different society becomes utopian” and says that all of them can

agree on three characteristic features, only the extend of particular attributes is different for

every utopian work. The three characteristics are: “a utopia is fictional, it deals with a specific

unit of society, and its basic theme is the political framework of that unit” (1351).

Dystopia on the other hand is the “dark opposite” of utopia. He mentions the origin of

the word coming from the Greek dys-, bad + topos, place, and calls the dystopian societies

“the nightmare world of the future” (Seigneuret 421). Some of the most important reasons

that caused the turn from utopia to dystopia, somewhere in the early 1900s, as Seigneuret lists

them are “the Second World War […], First World War […], the threat of nuclear extinction;

the rise of the modern totalitarian state; the ecological crisis; the often questionable benefits

of technological and social innovations” (421). Tom Moylan writes about dystopia and says

that “dystopia expresses a simple refusal of modern society” and it “register[s] the impact of

an unseen and unexamined social system on the everyday lives of everyday people” (xii, xiii).

As was already noted, sometimes utopia and dystopia overlap. Though both terms are
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likely to have opposed meanings, there are topics that offer a utopian view for some and

dystopian for others. Anna Vaninskaya believes that “a political creed may be simultaneously

the object of utopian hopes and dystopian fears. That one person’s utopia can act as another’s

dystopia is a fundamental paradox of utopian thought”. As for Aldous Huxley’s Brave New

World, some see it as a utopia, some as a dystopic book. We are going to consider it dystopic

because of its clear hints to dissatisfaction of many inhabitants and lack of individual freedom

and ability to voluntarily choose a different way of life without control.

Some authors make a difference between the terms dystopia and antiutopia. Tom

Moylan writes that “the dystopian text does not guarantee a creative and critical position that

is implicitly militant or resigned. As an open form, it always negotiates the continuum

between the Party of Utopia and the Party of AntiUtopia” (xiii), whereas it aims “to register

the impact of an unseen and unexamined social system on the everyday lives of everyday

people. […] The dystopian text opens in the midst of an ‘elsewhere’ that appears to be far

worse than any in the ‘real’ world” (xiii).

Seigneuret claims an anti-utopian writer to be against utopia, to be one who thinks

every kind of utopia must sooner or later provoke anti-utopian thoughts of its readers and “the

more utopia becomes itself, the more it becomes its opposite” (422).

1.2 Historical events in the 1920s as influence on Huxley

Aldous Huxley was born in England in 1894. Martin Overton says: “to understand

Aldous Huxley’s work it is only necessary to have been born too late” (99). One of Huxley’s

technological issues that we consider now to be an ordinary fun because we are ‘born too

late’, was the appearance of sound added to the silent films, a topic largely commented on by

Huxley himself. This cinematographic progress did not bring him the pleasure it probably did

to the other audience but it made him apply his personal terror into his work and elaborate it

into his feelies cinemas. In his essay Huxley comments on his first visit to the cinema with
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sound, in 1930, which was not even one of the earliest projections, as most British theatres

were already able to project films with soundtracks (talkies). He writes about his experience

and touches the fact that he saw his first talkie rather late: “This is one of those cases where it

is most decidedly better never than late”. He goes on and recounts his feelings: “The

spectacle, I repeat, was really terrifying. For the first time, I felt grateful for the defect of

vision which had preserved me from an earlier acquaintance with such aspects of modern life.

And at the same time I wished that I could become, for the occasion, a little hard of hearing”


[…]


other Anti-Sex League members but the woman Winston knows is a free-thinker. Whereas the

woman Winston meets after their imprisonment looks unattractive, fat and uninviting, as her

mind was changed violently, her appearance showed. It could have been also Winston’s

perception changed but the fact is - Julia was not attractive any more. Winston compares her

body to that of a corpse to be moved: “its rigidity and awkwardness to handle, which made it

seem more like stone than flesh. Her body felt like that. It occurred to him that the texture of

her skin would be quite different from what it had once been” (Orwell, Nineteen-Eighty Four

p3ch6).

The bodies of minor characters also seem to tell a little story: deductions can be made

from physical descriptions. Mrs Parson’s “dust in the creases of her face” (Orwell, Nineteen-

Eighty Four p1ch2) must make her look older, as Winston considers, she is only thirty but her

appearance is saying a higher age. Supposedly she is a tired woman, busy with taking care of

the two children, knowing they are watching her and probably they are going to denounce her,

she just does not know when it will come and she is also tired because her husband, the loyal

comrade is never at home to help her. The dust could also show the life condition of this
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family, like of many others, the flat full of broken things, dirt and bad smell.

Then there is O’Brien, the man of elegant gestures and well-built figure that attracts

people and promises he is a friendly person and on the other hand there is his face, looking

old and tired and not corresponding to the rest.

All of the above bodies are connected to and influenced by the regime. On the

contrary, there are the proles who live with their emotions and still have natural instincts:

“monstrous woman, solid as a Norman pillar, with brawny red forearms and a sacking apron

strapped about her middle” (Orwell, Nineteen-Eighty Four p2ch4). The woman’s body does

not reflect the politics nor her low life standard but a person left alone to live, love and

remember.
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CONCLUSION

The topic chosen for this thesis may seem a little out-dated to some readers. I think

every reader is meant to find his or her own connection and decide whether there is something

applicable to our present world and how far we go in comparing both dystopian societies with

our own life or whether we read them as fantasies that came into existence for a reason in the

past but are now overcome.

For me personally, in both novels there are a lot of ways and hints that cannot pass by

unnoticed and it impresses me strongly how these authors writing in the first half of the

previous century could have captured worlds that have something to say to so many

generations and that have such a wide range of issues relevant to different people living in

different time periods.

When we think about it, there are so many facts we can relate to. As for Brave New

World, especially the personal relationships are problematic, many contemporary people do

not like to start any serious bonds and just want to enjoy their lives. I can also understand why

Huxley thought up pre-conditioning for particular jobs, as it sometimes happens that an

unsuitable person has to work under difficult conditions in a factory and he or she cannot

handle it because the person would be meant for another job but under certain circumstances

he or she appeared on the wrong place. There are obviously drugs for improving one’s mood,

not only drugs in the sense of narcotics only but also alcohol, vitamins or all sorts of pills for

different purposes. Almost any couple can have a baby even if they are not naturally able to

and the modern genetics can not only inform the parents-to-be about their future offspring, it

can also trace possible genetic diseases or do a surgery on the fetus. We have new modern

games and sports we can play, these are often connected to computers, we do not even have to

go out to play tennis, snowboard or ride a horse. Technology can provide so much fun that

many people just stay at home but still get the whole world in front of them. Though it is not

exactly the same picture that Huxley drew, his thoughts were led also from simple
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technological conveniences to more complicated gadgets we do not even have now. This is

how I understand his work: it arises from the fear of what is yet to be created for human

pleasure. Then there is the matter that Huxley aptly expresses with the hypnopaedical saying:

“Ending is better than mending” (Brave New World), which seems to be more and more valid

as the quality of the products we buy generally decreases and not seldom shoes or clothes are

meant to last no more than one season. People are, as much as in Huxley’s, supported to

consume goods, services, sports or holidays and I would see this as one of Huxley’s most

current issues.

No matter what different points there are in Nineteen-Eighty Four and how far the

described period seems to be for us, even for present generations there are some topical

issues. As the strongest one I see the work of government and mass media. With every new

case that comes up on television, on the internet or in the newspaper I always feel how easy it

is to influence masses of people. Though we are told not to believe everything we read or

hear, nowadays it is extremely difficult to choose the trustworthy media and the credible

pieces of information. In Orwell people were constantly misled with different data every day

and forced to accept it, today I feel one has no choice. We could even say there are members

of Inner and Outer Party, considering the deeds of some famous politicians and the

punishment they escape, or money that is meant to be going on in the higher circles, it hugely

reminds of the Party. Also, a person nowadays cannot choose to stay unnoticed because with

all the social networks and data available on the Internet about everyone it is easy to find a lot

of information.

To conclude, the thesis pointed out some important themes from Aldous Huxley’s

Brave New World and George Orwell’s Nineteen Eighty-Four, discussed them and tried to

support those with the real events, inventions and life conditions. It is apparent that Aldous

Huxley was inspired by progress and positive affairs that he turned into development having

negative effect on morality and human freedom. However, he remained optimistic and though
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he showed his concern he believed there was a way out. Whereas George Orwell was

influenced by negative features of his time. Not only by the situation in the Soviet Union,

Spanish Civil War or postwar England but also by his personal illness that probably deprived

him of all hope for better days for himself as well as for the world. His novel mirrors

catastrophic events of his period.
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RÉSUMÉ IN CZECH

Tato diplomová práce se zabývá dvěma dystopickými pracemi z anglické literatury, románem

Konec civilizace Aldouse Huxleyho a Devatenáct set osmdesát čtyři George Orwella. První

kapitola vymezuje pojmy utopie, antiutopie a dystopie a snaží se vykreslit historické pozadí

doby, ve které díla vznikala a vyzdvihnout takové historické události, které pravděpodobně

přispěly k vzniku vizí jednotlivých autorů. Další dvě kapitoly pak jednají zvlášť s oběma díly,

analyzují jejich hlavní myšlenky a diskutují o nich.