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Assessment Criteria Scole Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Verv eood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The main part of the thesis exhibits a

sustained, consistent level of analysis
appropriate to the linguistic, rhetorical
and thematic aspects of the literary
work. The author employs appropriate
direct references (in the form of
citation) to the primary work and to
secondary sources.

Outstanding
Verv eood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Verv eood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Verv good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv sood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions
The thesis of Ms. Krausová represents a well researched and well written study of two seminal British novels.
The comparison of orwell's Nineteen-Eighý Four with Huxley's Brave New World (much less often read by
students) proved to be a fruitful field of research for a diploma work. The student also proved the relevance of
both works to current social issues. The work meets well all the above criteria and has a good chance to be
defended with the final mark excellent. My only question concerns potential other authors and works which
could be included into the research of 20th centurv British

Reviewer: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.
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